
-

MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-133

L'anno 2017 il giorno 04 del mese di Dicembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
ALLA DITTA CARPINO GOMME S.R.L. (C.B. 55602) PER IL SERVIZIO DI FORNITURA 
ASSEMBLAGGIO E POSA IN OPERA DI N. 8 PNEUMATICI DA NEVE CON RELATIVI 
CERCHIONI IN FERRO OMOLOGATI PER GLI AUTOMEZZI FIAT DOBLÒ E FIAT 
PANDA IN DOTAZIONE AL MUNICIPIO CENTRO OVEST PER UN IMPORTO DI EURO 
894,23 I.V.A. INCLUSA
CIG Z79210E617

Adottata il 04/12/2017
Esecutiva dal 05/12/2017

04/12/2017 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-133

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) 
ALLA DITTA CARPINO GOMME S.R.L. (C.B. 55602) PER IL SERVIZIO DI FORNITURA 
ASSEMBLAGGIO E POSA IN OPERA DI N. 8 PNEUMATICI DA NEVE CON RELATIVI 
CERCHIONI IN FERRO OMOLOGATI PER GLI AUTOMEZZI FIAT DOBLÒ E FIAT PANDA 
IN DOTAZIONE AL MUNICIPIO CENTRO OVEST PER UN IMPORTO DI  EURO 894,23 
I.V.A. INCLUSA
CIG Z79210E617

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base  delle  funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal  T.U.O.L.  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267 e 
ss.mm.ii. e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

Visti:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi lavori, servizi e forni-
ture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 17/10/2017;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/01/2017;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla so-
glia comunitaria;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 2/05/2017 con la quale sono stati approvati i Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso 

-  Che è  necessario attivare  un servizio  per  la  fornitura  assemblaggio  e  posa  in  opera di 
pneumatici  da neve e cerchioni  in ferro omologati  per gli  automezzi  Fiat  Doblò targato 
DC262NF in dotazione  all’ATS 35 (che,  per  ragioni  di  servizio,  viene utilizzato  con la 
presenza a bordo di minori e neonati anche fuori dal territorio del Comune di Genova), e 
Fiat Panda targata DK932VY in dotazione all’Area Tecnica, necessari allo spostamento di 
persone, merci ed attrezzature e per garantire il servizio  anche in situazioni di emergenza 
nivologica;

Considerato 

- che si è proceduto a richiedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 Lett. a) del D. Lgs. 50/2016 un pre-
ventivo per il servizio descritto nelle premesse alla Ditta Carpino Gomme S.r.l. che si allega quale 
parte integrante del provvedimento; 

Ritenuto

-  di provvedere, per quanto sopra, al servizio di fornitura assemblaggio e posa in opera di 
pneumatici  da neve e cerchioni  in ferro omologati  per gli  automezzi  Fiat  Doblò targato 
DC262NF in dotazione all’ATS 35 e Fiat Panda DK932VY in dotazione all’Area Tecnica, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



necessari allo spostamento di persone, merci ed attrezzature e per garantire il servizio anche 
in situazioni di emergenza nivologica, per un importo complessivo di Euro 894,23 I.V.A 
compresa;

- di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, all’affidamento di-
retto alla Ditta Carpino Gomme S.r.l. con sede in Genova (GE) cap 1649  Via Sampierdare-
na 227 Rosso CF/P.I: 03192040107;

Dato atto

- che è stato nominato Responsabile Unico del procedimento  il geom. Bruno Bacigalupi;

DETERMINA

1)  di acquisire il servizio di fornitura assemblaggio e posa in opera di n. 8 pneumatici da neve 
con relativi cerchioni in ferro omologati per gli automezzi: Fiat Doblò e Fiat Panda in dotazio-
ne  al  Municipio  Centro Ovest  necessari allo  spostamento di  persone,  merci  ed  attrezzatu-
re per garantire il servizio, anche in situazioni di emergenza nivologica,  per un importo di 
Euro 894,23 I.V.A. compresa al 22%;

2)  di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, alla Ditta Carpino 
Gomme S.r.l.  con sede in  Genova (GE) cap 16149 Via Sampierdarena 227 Rosso CF/P.I: 
03192040107, il servizio di fornitura, assemblaggio e posa in opera di n. 8 pneumatici da neve 
con relativi cerchioni in ferro omologati per gli automezzi: Fiat Doblò e Fiat Panda in dotazio-
ne  al  Municipio Centro Ovest;

3)  di impegnare la somma complessiva di Euro 894,23, così suddivisa:

€ 850,61 al Capitolo 4624 “Acquisizione di Servizi Centri Civici” – P.d.C. U. 1.3.2.99.999- Altri 
servizi n.a.c. - c.d.c. 292.6.29 del Bilancio 2017 (IMP.2017/11477)

€ 43,62 al Capitolo 4621 “Acquisizione di Servizi” – P.d.C. U. 1.3.2.99.999- Altri servizi n.a.c. - 
c.d.c. 292.6.29 del Bilancio 2017 (IMP. 2017/11479);

CIG Z79210E617

 a favore della Ditta Carpino Gomme S.r.l. - P.I. 03192040107 con sede a Genova Via Sampierdare-
na 277/R -  CAP. 16149 (C.B. 55602);

4) di demandare all’Area Tecnica del Municipio Centro Ovest la stipula del contratto e alla registra-
zione dello stesso in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

5) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 
33 del Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Bruno Bacigalupi;

7) di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requi-
siti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

8) di dare infine atto che:

-  ai fini delle modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 
190/2014, che le spese di cui agli impegni del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

 - è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

 
Il Direttore

                                                                                   (Dott. Massimiliano Cavalli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-133
AD OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) ALLA DITTA 
CARPINO GOMME S.R.L. (C.B. 55602) PER IL SERVIZIO DI FORNITURA 
ASSEMBLAGGIO E POSA IN OPERA DI N. 8 PNEUMATICI DA NEVE CON RELATIVI 
CERCHIONI IN FERRO OMOLOGATI PER GLI AUTOMEZZI FIAT DOBLÒ E FIAT PANDA 
IN DOTAZIONE AL MUNICIPIO CENTRO OVEST PER UN IMPORTO DI EURO 894,23 
I.V.A. INCLUSA
CIG Z79210E617

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m. si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




